
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

1 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

Area Tecnica - DT C.U. IPA 9L3KHA 
Esercizio infrastrutture per la mobilità 
Proposta n.  DT - 1489 - 2018 Impegno n.  
Dirigente / Resp. P.O.: CONTI MARIA LUISA 

 
 

   
Dirigente del Servizio/Settore CONTI MARIA LUISA  
   
  
Estensore: LIMA MARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 1424 IN DATA 11-12-2018 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre - Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera b), di affidamento in concessione, ex art. 164 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, del servizio di taglio piante lungo le strade provinciali S.P. 
142 “Variante”, da km 10+600 (svincolo Castelletto Cervo) a Fine, e S.P. 232 
“Variante”, da km 8+800 a Fine. 

 
 
 
La sottoscritta Arch. Maria Luisa Conti, in qualità di Dirigente del Servizio Esercizio 
infrastrutture per la mobilità  

 
Premesso: 
 

- che la Provincia - come previsto dal Titolo II del Codice della Strada e, in 

particolare, dall’art. 14, che disciplina la responsabilità dell’Ente proprietario 

dell’infrastruttura stradale, deve provvedere tra le altre cose alla manutenzione, 

gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, al fine di garantire le 

condizioni di sicurezza  e la fluidità al transito veicolare; 

- che l’art. 26 comma 6 del Regolamento di attuazione del Codice della Strada 

prevede che la distanza dal confine stradale, fuori dai centri abitati, da rispettare per 

impiantare alberi lateralmente alla strada, non può essere inferiore alla massima 

altezza raggiungibile per ciascun tipo di essenza a completamento del ciclo 

vegetativo e comunque non inferiore a 6 metri. 

- che nelle trascorse stagioni invernali, a causa di eventi meteorici di particolare 

intensità, gli alberi presenti nelle fasce di rispetto delle arterie stradali hanno 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

2 

provocato situazioni di potenziale pericolo, disagio alla viabilità provinciale e 

temporanea interruzione della circolazione stradale; 

- che lungo le strade provinciali S.P. 142 “Variante” da km 10+600 (svincolo 

Castelletto Cervo) a Fine  e S.P. 232 “Variante” da km 8+800 a Fine nei Comuni di 

Lessona, Masserano, Cossato, Valle San Nicolao, Quaregna, sono presenti entro la 

fascia dei 6 metri dalle banchine stradali, piante sia arboree che arbustive che 

possono generare un ostacolo alla circolazione stradale; 

 

Ritenuto, pertanto di dover provvedere all’abbattimento di tutte le piante, sia arbustive che 

arboree, morte, secche, deperienti o in cattivo stato vegetativo in fascia di rispetto o 

pertinenziale alla strada stessa al fine di evitare situazioni di disagio alla viabilità 

provinciale; 

 

Viste le note della Prefettura di Biella, depositate agli atti, con cui si invitano tutte le 

Amministrazioni locali a programmare, nel periodo ordinario e non in emergenza, interventi 

mirati di taglio piante e rami pericolanti nelle fasce di rispetto, così da garantire la corretta 

circolazione stradale;  

 

Visto l’art 38 del regolamento regionale recante “Regolamento forestale di attuazione 

dell’art. 13 della legge Regionale 10/02/2009 n° 4.  Abrogazione dei regolamenti regionali 

15 febbraio 2010, n° 4/R, 4 novembre 2010, n° 17/R,  3 agosto 2011 n° 5/R” che prevede 

la possibilità di effettuare il taglio piante in deroga al regolamento medesimo nelle aree di 

pertinenza di strade pubbliche; 

 
Viste le informazioni tecniche per le situazioni di rischio potenziale causati dalla presenza 

di vegetazione arborea nei corsi d’acqua e lungo le strade contenute nella relazione 

congiunta della Regione Piemonte – Direzione Economia Montana e Foreste – Settore 

Gestione Proprietà Forestali Regionali e Vivaistiche e dal Corpo forestale dello Stato di 

Vercelli assunta al prot n° 562/2004 che prevedono interventi di “abbattimento piante, sia 

arbustive che arboree, morte secche, stroncate, piegate, deperienti o in cattivo stato 

vegetativo che siano anche solo parzialmente ricomprese in una fascia di intervento di 3 m 

a partire dal margine di competenza dell’ente proprietario….” 

 

Vista la circolare del Ministero dei lavori pubblici n° 8321 dell’11 agosto 1966 recante 

Istruzioni per la salvaguardia del patrimonio arboreo in rapporto alla sicurezza stradale; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

3 

 
Ritenuto pertanto opportuno per le motivazioni sopraevidenziate affidare il servizio di 

taglio piante lungo le strade provinciali: S.P. 142 “Variante” da km 10+600 (svincolo 

Castelletto Cervo) a Fine  e S.P. 232 “Variante” da km 8+800 a Fine nei Comuni di 

Lessona, Masserano, Cossato, Valle San Nicolao, Quaregna, mediante le seguenti 

operazioni di: 

- abbattimento nella fascia stradale denominata A1, di larghezza massima pari a ml 6 

dalla banchina stradale; 

- pulizia di tutto il materiale proveniente dall’abbattimento delle piante, tronchi ramaglie 

che dovrà essere spezzettato  con cippatrici sui terreni oggetto di intervento; 

 

Considerato che l’ente Provincia, nell’ottica di garantire i servizi fondamentali intende 

utilizzare, per l’affidamento del servizio di cui in oggetto, lo strumento della concessione di 

servizi senza oneri a carico dell’Amministrazione Provinciale; 

Precisato che: 

- l’affidamento in concessione del servizio è senza oneri a carico dell’Amministrazione 

Provinciale in quanto il corrispettivo della concessione è dato dalla totale disponibilità 

all’utilizzo gratuito del legname abbattuto, a prescindere dalla essenza forestale presente; 

- il valore del legname abbattuto e trasformabile in cippato è nettamente inferiore al costo 

per l’amministrazione provinciale in caso di appalto dei lavori e, compensa il costo stimato 

per l’esecuzione del servizio di abbattimento, come si evince dalla relazione di stima 

redatta dal responsabile del Servizio Esercizio Infrastrutture per la mobilità; 

 
Verificato che: 
- attualmente tale tipologia di servizio non è inclusa nel catalogo relativo al Me.Pa di 

Consip S.p.A.; 

- occorre pertanto avviare apposita procedura di gara per l’individuazione dell’operatore 

economico a cui affidare il servizio in concessione; 

- in conformità dell’art. 192 del T.U. del D. Lgs n° 267/2000, è necessario adottare la 

prescritta determinazione a contrarre; 

 
Visti : 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

4 

− l’art. 32 comma 2 del Nuovo Codice dei Contratti pubblici  che stabilisce  il principio per 

cui ogni contratto dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una 

determinazione a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  

− l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000 che per ciò che riguarda gli Enti locali fissa i 

contenuti di detta determinazione; 

 
Individuati  gli elementi e i criteri di cui all’art. 32 comma 2 del Nuovo Codice dei Contratti 

pubblici essenziali  e precisamente: 

− fine che con la concessione del servizio si intende perseguire:   
l’affidamento in concessione ha lo scopo di garantire la funzionalità in esercizio della 

viabilità provinciale effettuando l’attività manutentiva ordinaria e straordinaria del verde 

lungo le strade provinciali (abbattimento alberi e decespugliamento arbusti dei cigli e 

delle banchine stradali ecc. )  

− oggetto della Concessione: 
la Concessione ha per oggetto tutte le prestazioni necessarie per l’effettuazione di 

interventi di taglio piante, sia arbustive che arboree, lungo le strade provinciali S.P. 142 

“Variante” da Km 10+600 (svincolo Castelletto Cervo) a Fine  e S.P. 232 “Variante” da 

Km 8+800 a Fine. Nello specifico: 

o OPERE PRINCIPALI: 

o interventi di abbattimento alberi; 

o OPERE A CORREDO AGLI INTERVENTI PRINCIPALI: 

o interventi di pulizia e diradamento della vegetazione in corrispondenza delle 

aree di accesso alle zone di abbattimento; 

o interventi di pulizia rami e allontanamento degli stessi dalle aree di 

abbattimento; 

o interventi di cippatura o conferimento in discariche autorizzate delle ramaglie 

di risulta dalle operazioni di abbattimento; 

− criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
- La partecipazione alla procedura di gara è riservata agli operatori economici 

in possesso, a pena di esclusione, dei seguenti requisiti:  

� “Requisiti di ordine generale”  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

5 

• a) insussistenza delle cause di esclusione indicate dagli articoli 

80-83, del D.L. 50/2016 quali cause di esclusione dalla 

partecipazione alle gare per tutti i soggetti ivi previsti;  

• b) assenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 53, co. 

16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione 

appaltante  

� “ Requisiti di capacità tecnica e professionale”  

• a) Iscrizione nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A con 

oggetto pertinente all’oggetto del presente  appalto ovvero nel 

corrispondente Registro del Paese di stabilimento;  

• b) iscrizione all’Albo delle imprese forestali del Piemonte, di cui 

all’art. 31 della LR 4/2009; 

- la gara sarà ritenuta valida anche in presenza di una sola offerta purché 

ritenuta valida, congrua e conveniente; 

- gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno 

individuati mediante Avviso pubblico che verrà pubblicato sul sito della 

Stazione Appaltante – si fa presente che si procederà all’invito di n. 5 

operatori in possesso dei requisiti richiesti individuati mediante sorteggio 

pubblico; 

- l’affidamento in oggetto sarà effettuato avvalendosi del metodo dell’’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del  D. Lgs 

50/2016 valutata secondo i seguenti criteri: 

PARAMETR
O 

DESCRIZIONE PARAMETRO PUNTEGG
IO 

A Modalità e tempi di esecuzione del servizio, organizzazione del 
servizio, struttura operativa, competenze professionali, sistemi 
operativi, sicurezza operatori e utenti della strada  

70 

B Caratteristiche delle attrezzature e dei mezzi che si intendono 
impiegare  

20 
C Elementi aggiuntivi e preferenziali  10 

 
Per ciascun parametro A, B, C, i punteggi assegnati sono determinati da 
specifici criteri a ciascuno dei quali vengono assegnati specifici punteggi 
secondo i valori massimi di seguito esposti: 
 
CRITERI  DESCRIZIONE CRITERI PUNTEGGIO 

A1 Struttura organizzativa impiegata, con particolare riferimento 
a: 
- numero e professionalità degli operatori impiegati;  
- soluzioni operative finalizzate a ridurre le interferenze degli 

interventi con la viabilità esistente; 
- utilizzo di adeguati schemi segnaletici temporanei e di 

dispositivi di preavviso all’utenza stradale delle criticità 
presenti in strada e nelle sue pertinenze. 

40 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

6 

- Materiali e misure oggettivamente valutabili e verificabili 
utilizzate per garantire la sicurezza degli operatori durante 
l’esecuzione del servizio. 

A2 Cronoprogramma e durata massima proposta per 
l’esecuzione del servizio  

20 

A3 Modalità di utilizzo del legname e delle essenze  ricavate 
dall’effettuazione del servizio, con particolare riferimento 
all’impiego nei cicli di utilizzo collegati al risparmio energetico 

10 

B Tipologia e caratteristiche tecniche dei veicoli, con particolare 
riferimento alle dotazioni funzionali , alle specifiche 
attrezzature  allestite e agli accorgimenti per la 
conservazione e tutela dell'infrastruttura stradale 

20 

C1 Elencazione di eventuali servizi aggiuntivi offerti, pertinenti e 
complementari alla tipologia di servizio affidato, senza oneri 
per la P.A; saranno oggetto di valutazione eventuali servizi 
aggiuntivi ritenuti  utili dalla Commissione di gara: la 
Commissione assegnerà 2,5 punti per ciascuna proposta di 
servizio aggiuntivo fino ad un massimo di punti 5  

5 

C2 Eventuale offerta di un prezzo complessivo relativo al 
quantitativo di legname oggetto di abbattimento 

5 

- a tale riguardo il soggetto partecipante, a pena di esclusione, dovrà 

presentare quale offerta da valutare da parte della Commissione, una 

dettagliata relazione tecnica relativa alle modalità di effettuazione del servizio 

nel rispetto degli articoli del capitolato d’oneri con particolare riferimento ai 

criteri sopraindicati; 

− l’affidatario si dovrà impegnare a svolgere la propria attività,  secondo le 

modalità disciplinate dal Capitolato d’oneri, allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

− termini di esecuzione 
I termini di esecuzione sono fissati all’Art. 6 (Cronoprogramma e durata della 

Concessione) del Capitolato d’Oneri  

 

Predisposto a tal fine il Capitolato d’oneri, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 25 del 26/04/2018 ad oggetto: 

"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2019-2020 e Piano degli 

Obiettivi anni 2018; 

RILEVATO  che l'adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il 

combinato disposto degli artt. 48, comma 1, art. 107 e art. 183 del D.Lgs 267/2000 e degli 

artt. 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 

  

ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti provinciali in vigore; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

7 

                                                      DETERMINA 
 

secondo  quanto in narrativa specificato: 

1. di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016, 

previo avviso di indagine di mercato, per l’affidamento in concessione ex art. 164 del  D. 

Lgs 50/2016 del servizio taglio piante sia arbustive che arboree, lungo le strade provinciali: 

S.P. 142 “Variante” da km 10+600 (svincolo Castelletto Cervo) a Fine  e S.P. 232 

“Variante” da km 8+800 a Fine, in fascia di rispetto o pertinenziale della strada stessa; 

2. di adottare a tal fine gli elementi e i criteri di cui all’art. 32 comma 2 del Nuovo Codice dei 

Contratti  individuati in premessa; 

3. di approvare il Capitolato d’oneri  allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

4. di stabilire che la gara sarà ritenuta valida anche in presenza di una sola offerta purché 

ritenuta valida, congrua e conveniente; 

5. di dare atto che l’affidamento in concessione del servizio è senza oneri a carico 

dell’Amministrazione Provinciale in quanto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 164 del D. Lgs 

50/2016, il corrispettivo della concessione è dato dalla totale disponibilità all’utilizzo gratuito 

del legname abbattuto, a prescindere dalla essenza forestale presente; 

6. di dare atto che il valore del legname abbattuto e trasformabile in cippato è nettamente 

inferiore al costo per l’amministrazione provinciale in caso di appalto dei lavori e, compensa 

il costo stimato per l’esecuzione del servizio di abbattimento,  

7. di dare altresì atto che il concessionario è tenuto ad assolvere agli obblighi previsti dall’art. 

3 della legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla 

Concessione, pena la nullità del contratto e si impegna alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
 
 

 
 
 

 
Firmato in originale: 

Il Dirigente/Responsabile  
CONTI MARIA LUISA 

 
 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

8 

 
 

 
 

Pubblicato per 10 giorni sull’Albo Pretorio a partire dal 11-12-2018. 

Atto datato e firmato in originale conservato agli atti. 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
  


